
Elektronicky:
- krajské úřady 
- obecní úřady obcí s rozšířenou působností
- Magistrát hl. m. Prahy
- Ředitelství služby dopravní policie Policejního 

prezidia ČR

Naše značka Vyřizuje / linka Praha
44/2016-160-OST/1 9. března 2016

Věc: Stanovisko MD č. j.: 22/2016-160-OST/7 - doplněk č. 1 - sdělení

Ministerstvo dopravy, odbor agend řidičů, vydalo dne 4. února 2016 pod č. j.: 22/2016-160-

OST/7 stanovisko ke správnímu deliktu provozovatele vozidla dle § 125f a násl. zákona 

č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon 

o silničním provozu) a k provozu zaniklého vozidla. Stanovisko ve věci správního deliktu 

provozovatele vozidla bylo vydáno na žádost krajských úřadů o upřesnění, zda je možné jako 

správní delikt provozovatele vyřešit porušení nejvyšší dovolené rychlosti zjištěné mobilním 

měřičem rychlosti v rámci měření rychlosti, kdy některá vozidla jsou realizační skupinou policistů 

zastavena a jejich řidiči ztotožňováni a řešeni za přestupek a jiná zastavena nejsou a tato porušení 

jsou následně oznámena k řešení v režimu objektivní odpovědnosti provozovatele vozidla. 

Ze stanoviska Ministerstva dopravy, odboru agend řidičů, ze dne 4. února 2016 vyplynulo, že tento 

postup nebude nadále možný. Toto stanovisko, stejně jako předchozí stanoviska Ministerstva 

dopravy v této věci, se nicméně nevěnovalo otázce vymezení pojmu „mobilní měřič rychlosti“, tj. 

jaký technický prostředek byl při měření rychlosti použit, jaké jsou jeho vlastnosti a způsob 

obsluhy, a vztahu těchto skutečností k použití § 125f a násl. zákona o silničním provozu.

Po vydání uvedeného stanoviska došlo k dalším jednáním s Ředitelstvím služby dopravní 

policie (ŘSDP), jež mj. upozornilo na výše uvedený nedostatek a problémy a nejasnosti z něj 

plynoucí v praxi. 

S ohledem na výše uvedené vydává Ministerstvo dopravy, odbor agend řidičů, toto doplnění 

a upřesnění předmětného stanoviska. Mobilním měřičem rychlosti, který není automatickým 

technickým prostředkem používaným bez obsluhy ve smyslu § 125f zákona o silničním provozu a 

pro který plně platí závěry stanoviska ze dne 4. února 2016, se rozumí mobilní měřič, který 

vyžaduje obsluhu policisty při provádění měření, popř. u kterého policista určuje konkrétní vozidla, 

u nichž bude rychlost změřena (např. laserové měřiče).

nábřeží Ludvíka Svobody 1222/12
PO BOX 9, 110 15 Praha 1



44/2016-160-OST/1

2/2

Naproti tomu mobilní měřiče, které měří samočinně a pro fungování vyžadují pouze úvodní

zapnutí, popř. nastavení základních parametrů (např. rychlostní mez) a samotná jejich činnost už 

není dále policistou ovlivňována, lze považovat za automatické technické prostředky používané bez 

obsluhy ve smyslu zákona, a to bez ohledu na důvod jejich nasazení (dopravně bezpečnostní akce 

nebo i běžné měření rychlosti). Z mobilních měřičů rychlosti, používaných dopravní policií, se 

jedná o radary Ramer.

Z vyjádření ŘSDP dále vyplynulo, že ve vztahu k běžným kontrolám rychlosti při využití 

institutu odpovědnosti provozovatele vozidla se jedná o velmi malé počty, v průměru cca o 2% 

měřených vozidel na konkrétním stanovišti, která např. vůbec nepřijela do míst realizační skupiny, 

nemohla být tudíž zastavena a jejich řidiči ztotožněni. Podle informací ŘSDP nečinilo postoupení 

této „zbytkové“ části měřených vozidel v rámci objektivní odpovědnosti provozovatele vozidla 

dotčeným úřadům doposud žádné problémy. Smyslem tohoto opatření ze strany ŘSDP je snaha 

o alespoň nějaké řešení, resp. postih těchto „uprchlíků“, přičemž k oznámení je dokladován, kromě 

jiného, automatický režim měřiče rychlosti. Rozhodně se nejedná o požadavek, který by měl 

suplovat nedostatek policistů v realizační skupině, o čemž svědčí i vyčíslení minimálního počtu 

postoupených oznámení. 

Dalším výstupem z uvedených jednání je nutnost zpracovat ke správnímu deliktu 

provozovatele vozidla v rámci jeho objektivní odpovědnosti komplexní metodiku, která by 

vycházela z již zavedené aplikační praxe a napomohla by k jejímu sjednocení. Ministerstvo 

dopravy, odbor agend řidičů, hodlá v dohledné době realizovat jednání se zástupci krajských úřadů, 

Magistrátu hl. m. Prahy a Ředitelství služby dopravní policie k dané problematice, přičemž 

společné závěry z tohoto jednání budou podkladem pro vytvoření předmětné sjednocující 

metodiky.

          
          S pozdravem

Mgr. Karel Bezděkovský 
ředitel
Odbor agend řidičů




